

## QUESTIONAMENTO 02 - PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025 - PROCESSO 3922/2024

## 1 - Referente a Planilha de Custos:

**a)** Será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?

**Resposta**: A planilha será solicitada para o fornecedor na condição de arrematante.

**b)** Existe algum modelo próprio? Caso sim, é obrigatório a utilização da planilha modelo ou podemos usar a nossa própria?

**Resposta**: Há modelo conforme consta no Termo de Referência. Não é obrigatória a utilização do modelo apresentado desde que contenham exatamente os mesmos itens descritos no modelo.

**2** – Qual a convenção a ser utilizada para definir os salários dos funcionários? **Resposta**: Sugerimos utilizar convenção da SIEMACO ou convenção homologada que atendam especificamente as funções da categoria.

3 – Qual alíquota de ISS é aplicada ao serviço licitado?
 Resposta: O valor aplicado é de 2%.

4 – Existe transporte público na cidade? Se sim, qual o valor da passagem? **Resposta**: O valor atual da tarifa de transporte público é de R\$5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos).

**5** – A forma de pagamento será em conta vinculada?

**Resposta**: O pagamento deverá ser feito através da rede bancária, via depósito.

**6** – A visita técnica é obrigatória ou facultativa?

Resposta: A visita técnica é facultativa.

7 – Existe garantia de participação?

Resposta: Não.

8 – A documentação deverá ser anexada antes?

Resposta: Os procedimentos deverão ser seguidos conforme consta no edital.

9 - A licitação será por lote ou pelo valor global?
 Resposta: A licitação será por valor global.

**10 –** Qual a quantidade mínima de mão de obra por cargo?





**Resposta**: Deverá ter no mínimo 4 (quatro) pessoas para a função da portaria e 01 (uma) para a função de recepcionista, devendo respeitar os intervalos de almoço e mantendo as equipes para que nenhum posto fique descoberto.

11 - Qual horário de trabalho deverá ser calculado?Resposta: O horário deverá ser calculado conforme item 4 do Edital.

**12** – Será necessário a admissão de algum encarregado? **Resposta**: É necessário contato direto com pessoa responsável pela orientação do serviço executado e/ou comunicação com o Setor fiscalizador do contrato, encarregado ou preposto, podendo já ser funcionário da empresa.

13 - A forma de disputa será na modalidade aberta ou aberta/fechada?
 Resposta: Será na modalidade aberta.

14 – Deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

Resposta: Caso haja adicionais à função, deverão ser respeitadas conforme Legislação vigente.

São Carlos, 21 de agosto de 2024.

Paula Valeria Marcatti
Pregoeira

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500 - Jardim São Paulo - fls. 2/2 São Carlos/SP CEP: 13.570-390 Fone: (16) 3373-6400